
UFFICIO CONVENZIONI E
PROCEDIMENTI ELETTORALI
Decreto Rettorale
Classificazione: I/13
N. Allegati:0

Oggetto: Annullamento operazioni di voto per rinnovo rappresentanze studentesche biennio 2025/2026

IL RETTORE

● Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;

● Visto il D.R. n. 164 del 7.02.2012 di approvazione del nuovo Statuto dell’Università degli Studi di
Siena, pubblicato in G.U. n.49 del 28.02.2012;

● Visto il vigente Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di Siena;

● Richiamato il D.R. rep. N. 2065/2024 prot. N. 209610 del 18 ottobre 2024 e ss.mm.ii. con cui sono state
indette, nei giorni 26,27 e 28 novembre 2024, le elezioni delle rappresentanze studentesche dell’Ateneo per
il biennio 2025/26, da effettuarsi mediante l’impiego degli applicativi U-Vote e GEA appositamente acquisiti
dal Consorzio Cineca;

● Considerato che nei giorni 26 e 27 novembre, successivamente all’apertura dei seggi telematici, sono giunte
all’Amministrazione circostanziate segnalazioni di gravi e diffusi comportamenti ascrivibili ad una parte del
corpo elettorale e riferibili ad alcune associazioni studentesche;

● Considerato che i comportamenti denunciati sono descritti nelle segnalazioni come altamente lesivi del
diritto di esprimere liberamente il proprio voto e come tali più che idonei ad inquinare i risultati della
procedura elettorale;

● Dato atto che a seguito di tali segnalazioni e nelle more di ulteriori approfondimenti e provvedimenti la
procedura elettorale è stata immediatamente sospesa;

● Dato atto che è stata audita la commissione elettorale, informato il presidente del Consiglio Studentesco,
avvisato il DSU che aveva in corso simultaneamente le procedure elettorali per il rinnovo delle proprie
rappresentanze;

● Ritenuto che la gravità dei fatti avvenuti sia oltremodo lesiva dei principi democratici di libertà e segretezza
che devono regolare l’espressione del voto;

● Valutato che, di conseguenza, i risultati elettorali non possono essere considerati valida espressione di un
esercizio democratico del diritto al voto;

● Preso atto che tali comportamenti, da valutarsi nelle opportune sedi, dovranno essere oggetto di
provvedimenti volti a tutelare la comunità universitaria studentesca tutta;

● Valutato quindi che non è possibile, al fine di garantire la correttezza e la trasparenza della procedura
elettorale, conservare le operazioni che erano in corso di svolgimento;

● Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1



- l’annullamento delle operazioni di voto di cui all’oggetto, con riserva di ogni valutazione in ordine all’adozione
dei necessari provvedimenti conseguenti ai comportamenti e ai fatti segnalati all’Amministrazione;

- l’invio degli atti alla procura della Repubblica ai sensi dell’art. 331 c.p.p.;

- il rinvio a successivo decreto del rinnovo delle operazioni di voto;

- la riserva di quantificare i danni occorsi all’Amministrazione per effetto del presente annullamento riferibile a
responsabilità di terzi.

Siena, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Roberto Di Pietra

Visto
La Direttrice Generale
Beatrice Sassi

Visto
La Responsabile del Procedimento
Maria Rosaria Romano

2


		2024-11-28T14:58:38+0100
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2024-11-28T14:11:43+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-11-28T15:13:12+0100
	ROBERTO DI PIETRA




